d. Pruni ossiculum materia tartarea incrusted, ex corpore exemptum, vide E. N. C. an. 2. obs. 3. Schol. 4.

e. Acus aut nummi incaute deglutiti, si in corpore diu haerent, obducuntur crusta lapidea.

Vas quoddam si rumpatur in renibus, grumus sanguinis extravasatus indurescit, basisque fit calculo nascituro; sine solido enim irresolubili vix ulla basis crystalli (XVII.), ergo & vix ulla calculi.

ζ. Bezoartici calculi genuini in centro habent festucam ligneam aut aliud quoddam ramentum pro basi, unde & veri a spuriis dignoscuntur saepius.

XXIX. QUIES (XIX.) est foecunda mater calculi, unde sedentarii magis calculosi reperiuntur, quam exercitati.

α. Pingues, ob nimiam renum quietem, saepius calculo infestantur, quam macilenti,

B. *Decubitus in dorsum, unde quiescunt renes, calculum s^epe generat. Hinc p. m. Boerhauius, homines, inquit, a calculo immunes, solo decubitu calculosi sunt *).*

G. *Ren sinister, quem natura inferius plerumque collocat, frequentius calculo laborat, quam dexter, qui ob diaphragma in majori semper versatur motu; unde Piso Colluv. seros. ex 100 calculosa nephritide laborantibus, 80 & amplius ren sinistra doluit.*

XXX. SPIRITUS VINI accelerat crystallizationem (XVI.) salium, teste quotidiana experientia, ita & generationem calculi. Tartarus dentium ab usu spiritus vini indies augetur & induatur.

XXXI. ACIDA omnia calculum promovent, hinc vina acida genesi calculi magis favent, quam dulcia. Qui acida vina copiose ingurgitant, podagræ & calculo plus exponuntur, quam illi, qui terras calidiores inhabitant, & dulcia vina hauriunt. Nec mirum, cum vini Rhenani **) libræ quatuor destillatione dant spiritus acidi drachmas quinque; at vini Tocariensis præbet spiritus acidi tantum semidrachmam, teste Hoffmanno. Sanissimus quisque a potu acido s^epe stranguriam incurrit, eo

C₂ quod

*) De Calc. p. 33. **) In nullo vino tantum tartari apud nos accrescit, quam Rhenano. De me ipso, quod etiam ex plurimis audivisse memini, possum testari, numquam rhenanum assumisse paulo lar-gius, quin copiose arenulas excernerem. Beuerovic, calc. 86.

quod ab acidis ingestis particulae terrestres præcipitantur. Quare etiam pauca urina a stranguriosis expressa, turbida & sedimento plena est, pariter ac in illis, qui calculo vesicæ excruciantur, quorum urina summo cum dolore emissa, dimidiam partem sœpe viscidio sedimento saturata est. An acidum generet hoc viscidum, aliis dijudicandunt relinquo, probe gnarus hoc non esse detritum mucum vesicæ.

XXXII. DEBILITAS partis (XXIV.) semper antecedat calculum, observanda itaque quamnam Renes præcipue debilitent, scilicet

a. *Venus* præmatura & nimia; qui enim hunc multum indulgent, dolorem in dorso sentiunt; unde vulgus omnes dolores dorsales a venere nimis culta natos credit: calculosis tantum non omnibus dorsum dolere solet.

b. *Frigus* ut omnia viscera, ita etiam renes laetificat; ideo in omni dolore dorsali frigus esse fugiendum monent medici. Frigus, incaute præsertim, dorso admisum, calculosis paroxysmum exacerbat, teste experientia.

c. *Equitatio*, ponderumque in altum elevatio, vires dorsales frangunt, uti operarii & fabri confirmant suo exemplo.

d. *Equitatio succursoria*, ob nimiam renum agitationem, sœpe haemorrhagias renum caußatur, uti Equisones haud raro comperiunt, teste Razzino.

e. *Cursus vehementior* ita renes concussit & de-

bij

Bilitat, ut equi, nimio cursu agitati, urinam sanguineolentam saepius reddunt.

C. Mæror summus tardam circulationem, pallore & cachexiam inducit, & calculum saepi inducit, hinc Medici inter causas calculi non immrito mæcrorem referunt.

iiij. Diuretica fortia, Cantharides, Millepedes, Polopuntia ex spiritu Oryzae cum Medusis destillato; nam omnia fortia & diurna evacuantia debilitant partem, per quam evacuantur.

XXXIII. VINA omnia cum aceſcere incipiunt, & pendula evadunt, particulis abundanter confertim volitantibus, quæ, niſi me omnia fallunt, ceu crystalli minimæ habendæ ſunt.

Si quis biberit vina hæcce turbida, certe majori acidi copia, quam ab ullo alio potu, gravabitur, &, niſi viribus fortior sit, stranguriam exinde ſaepè ſentiet moleſtissimam: nam ex acido minimæ particulæ terrestres crystallisatæ (XVI) dilacerant & deterunt gluten naturale canarium. Præterea vina acida in loco calido adhuc magis aceſcunt & omnes vomentes ex vino, acetum eructant.

Quod acida promoveant etiam urinæ crystallisationem, experimentis variis convictus sum. Urinæ etenim recenti varios liquores affudi, ad crystallandam se posui, simulque observavi, nihil ita augere ſedimentum & crustam in matula, ac Acetum vini aut cerevisiae.

XXXIV. CRYSTALLISATIONE generali calculos ex nuda inspectione non ubique liquet,

ſaepè

sæpe enim læves sunt calculi & a comprimentibus partibus humanis politi, ut ne vestigium crystallorum aut aculeorum supersit; quod fit vel ab itinere per angustos canales e renibus, vel a spalmissis renum ante mortem. At in calculo e Sue exento & in museo Cl. D. PRÆSIDIS asservato, observo superficiem echinatam & quasi arena coagulata adspersam, in qua tamen vera crystallorum figura difficile eruitur, cum valde difformes sint particulae; in plurimis tamen reperio certissime figuram Nitri spatosi utrinque truncati. *Syst. nat. 6. n. 13. tab. 8. fig. 9.* ut certus sim etiam ab experientia quod calculi crystallisando crescant & nascantur.

XXXV. PODAGRA, ut species calculi, ex hincjam dictis facile intelligitur.

a Vix alii apud nos podagrī rōperiuntur, quam vini potatores *).

b Nationes sylvestres, ut Lappones, Virginiani, Hottentotti, &c., qui simplici aqua pro potu ordinario utuntur, podagram plane ignorant. Contra, Batavi, aliquique juxta Rhenum habitantes **), Acidis vinis ***) edulcoratis & suffocatis indul-

gen.
*) Experientia multiplici deprehensum est nihil plus ad podagrī illam materiam generandam aptum esse, quam vinum. Hoffm. *Syst. IV. 2. p. 513.*

**) Vina Acida, tenuia & Rhenana magis noce-re calculosis, quam opima confirmatur a Crato Censol. 2. Cons. 27. *Sylvii app. prax. tr. 8. n. 258. Willis. Ann. brut. p. 2. c. 14.*

***) Calculosos & Podagrīos frequentes esse, ubi

gentes, podagra, morbo veluti endemio, vexantur.

γ) Prius vero quam podagra apud hos infestat, communis querela est de *acido ventriculi & rectibus acidis*, præsertim quando vinum nimia quantitate assumfere, cuius proles Soda, Hypochondriasis, Fames irregularis, Hemicrania.

δ) *Acidum* natum in corpore humano sensim inquinat totam massam sanguineam, (XXIII) & quamdiu robur vitæ firmum perstat, quotidie per acidum sudorem expellitur, at fractis semel corporis viribus ætate, venere, aut quoctunque errore in diæta commisso, *salia cum acidis* uniuntur (XVI. XXI), liquores tardius circulantes, & præprimis Synoviam, teste *Haversio*, coagulant, partes a corde remotas, manus & pedes, præcipue si venatu, frigore, corporis pondere debilitati sint, vehementer infestant, dilacerant, & tandem intophos calcareos vasa rumpentes abeunt.

ε. Quod si salia hæc acida, a debilitate virium, aut alia causa externa regurgitantur, tunc, si ad Renes deferuntur, Calculum, & Nephritidem creant, at in Cerebro efficiunt Apoplexiam, in Thorace Pleuritidem, in Intestinis Colicam & Choleram. Adeo, ut una eademque causa podagræ in diversis locis diversos morbos excitet.

ζ. O.

acida vina ingurgitantur. e. gr. in FRANCONIA Libav. cist. epist. 38. AUSTRIA Waldsch. inst. l. 2. c. 2. THURINGIA & MISNIA Rivin. morb. end. §. 13. circa DANUBIUM Card. offic. sanit. 164.

¶ Omnia hæc mala ab acido oriri, observatio similis præcedenti (XXIII a) ab Hoffm. syst. IV. p. 507. confirmat. Notavi ego, inquit, in *viro podagrico*, qui paroxysmum ingruentem præsentire solet maxime eæ colore annuli, quem digito gerit, ex Mercurio mediante cupro. Et curia confecti, qui aliquot dies ante paroxysmum. Et per totum morbi cursum, livorem Et nigritudinem contrahit, qui sponte tandem definit, pristino redeunte colore sub declinationis tempus.

¶) Podagra laborantes, sudore pedum diu a paroxysmo liberantur; intercepto autem sudore. insultus podagricus haud procul aberit.

¶) Qui in podagra adsuefecerunt canem pedibus lingendis, sæpe curati fuere; canis autem a linetu acidi brevi podagricus est factus, eoque mortuo, podagra pristinum Dominum aggressa est, uti Præfectus ærapii Dn. Aspelin Holmiæ sua jam confirmat experientia.

¶) Quin Podagra igitur & Calculus ab acido generentur, nullum est dubium, id etiam ab eorum communi cura, ad quam pergimus, luculentius patebit.

VII. CURA.

XXXVI. *Lithontripicum* Dominæ Joanne Stephens pro basi agnoscit alcalinum seu testes ustulatas cochlearum in calcem *). Sapo ex sale alcalino, uti antacidum & detergens viscidii, famosis-

*) Idem PLINIO XXX. 8. notum fuit *Testarum Cochlearum inanum cineres ad calculos pellentes.*

mosissimum in calculo curando semper habitum fuit remedium. Hinc calculosam materiam abstergit quidem sapo, sed non præservat imposterum, eum fibris nullum ab eo robur accedit.

XXXVII. AMARA acidum infringunt, simulque fibras tortiores reddunt, unde China & Gentiana tanto cum fructu in his morbis præscribuntur.

XXXVIII. *Humulus cerevisiae*, ad tollendam acescentiam, additus, fibras roborat, unde cerevisia tantum acidi non generat, ac vinum; hinc Celeberr. Lithotomus Dn. Cyprianus inter 1400, in quibus operationem peregit, Oenopolas, ne unicum quidem Zythopolam calculosum vidit.

XXXIX. *Relaxantia* e contrario genesin calculi promovent, uti turiones Asparagi, pingvia, Anates, Alaudæ.

• *Coferus Herc. lib. 2. c. 4.* ipse calculosus pulcre observavit, quod, si ultra tres alaudas comedebat, mox paroxysmo calculi divexabatur.

Cavendum autem ne decipiāmur, quando videntur tormenta & spasmos a calculo ortos felicissime tolli lubricantibus, oleosis & mucilaginosis, e. g. *Infuso Radicis Althæe*, quod, vias lubricando, fabulo per uretheres transituro apertum quidem cursum relinquit, fibras vero non roborat. Lubricantia igitur hoc in casu profundunt, quamvis in posterum minime præservant.

XL. Partibus corporis semel labefactatis, aido simul prædominante, calculoque jam genera-

to, vix ullum ab hac calculosa tyrannide adeo li-
beratum comperimus, ut in posterum non reger-
minaverit.

Mecum tamen de singulari gratia Celeberr.
Dn. PRÆSES communicavit curam insignem, no-
tatu dignissimam, qua summo cum fructu usi sunt
in patria nostra duo, qui multos calculos genera-
runt, & simplici hoc medicamine ita restituti &
salvi evasere, ut post 10 annos jam præteritos
nunquam calculum senserint. In solatium igitur
totius generis humani stupendam hanc medelam
candide detegam. Consistit in eo, quod quolibet
mane per sex hebdomadas sumatur *Essentia* AB-
SINTHII simplicis cochlear unum, dein ejusdem
dosin singula septimana per dimidium annum, vi-
tando simul vina, potus cibosque acidos.